
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2011

Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225498
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 0130/2011 - DAF/SEAD, DE 25 DE 
ABRIL DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria nº 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº 31.831 de 12.01.2011 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO 

CONCESSIVO

57195028/1 ALEX CARVALHO DA SILVEIRA 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

2015285/1 ANTONIO CARLOS AMADOR PANTOJA 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

26336/1 ARTHUR GUILHERME DE RAMOS SANTOS 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

26921/1 CARLOS ALBERTO ALVES DE ALMEIDA 2009/2010 02.05.2011 a 31.05.2011

3225224/2 DILCE DEBORA DE OLIVEIRA 2010/2011 16.05.2011 a 14.06.2011

57175775/1 DIRSON MEDEIROS DA SILVA NETO 2009/2010 16.05.2011 a 14.06.2011

5135273/3 ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA 2010/2011 01.05.2011 a 30.05.2011

612/1 FLAVIA CRISTINA SILVA DE LIMA 2009/2010 02.05.2011 a 31.05.2011

7006373/1 FRANCILENE CHAMMA CARVALHO 2009/2010 01.05.2011 a 30.05.2011

55588380/1 GUSTAVO SAUERESSIG 2010/2011 03.05.2011 a 01.06.2011

3158071/1 HILARIO RIBEIRO NORONHA 2010/2011 06.05.2011 a 04.06.2011

57196605/1 IGOR FERNANDES DONATO 2010/2011 24.05.2011 a 22.06.2011

28835/1 JOSE MARIA MENDES PANTOJA 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

3271/1 LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES 2008/2009 02.05.2011 a 31.05.2011

7006977/1 MANOEL PEREIRA DA COSTA 2010/2011 01.05.2011 a 30.05.2011

2010186/1 MARCIA MARIA DOS SANTOS 2010/2011 01.05.2011 a 30.05.2011

6121446/1 MARIA ELIZABETH MORAES DA PONTE 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

1643/1 MARIA LUCIA CORDEIRO NASCIMENTO 2010/2011 23.05.2011 a 21.06.2011

57194154/1 MARIO DA SILVA ARAUJO 2010/2011 16.05.2011 a 14.06.2011

2010844/1 SUELY NUNES NEVES DA SILVA 2010/2011 02.05.2011 a 31.05.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE ABRIL DE 
2011.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225431

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: A fim de realizar inspeções em ambientes de trabalho, 
como também a inspeção no Pólo de Perícia Médica da Diretoria 
de Gestão de Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5127793/Claudia Nazaré Medeiros da Silva (Gerente) / 10.0 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225446

PORTARIA: 245 DE 25/04

Objetivo: Proceder vistorias com intuito de iniciar a reestruturação 

da Unidade do IASEP

Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, inciso III

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

61200241/AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO (MOTORISTA) 

/ 1.0 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011

572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA 

(COORDENADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 

29/04/2011<br

Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225387

PORTARIA Nº 244 DE 25 DE ABRIL DE 2011

CONCEDER, ao servidor GEORGE SANDRES SEIXAS DE SOUZA 

matricula Nº 57232964/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, lotado na DAS, 08(oito) dias de Licença, de 

acordo Lei Estadual Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, 

inciso III, no período de 25/03/2011 a 01/04/2011, devendo 

retornar ao serviço no dia 02/04/2011, conforme cópia da 

Certidão de Óbito em anexo, datada de 14/04/2011, matrícula 

nº 067595 01 55 2011 4 00264 280 0116713 07.

A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de 

março de 2011.

ANA CARLA SILVA DE FREITAS

Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 246 DE 26 DE ABRIL DE 2011

EXCLUIR, o nome do servidor ANDRÉ BARBOSA SOUZA, matricula 

nº 57211615/1, ocupante do cargo de Motorista, da Portaria Nº 

221 de 13 de abril de 2011, publicada no DOE de nº 31.896 de 

15/04/2011, Número de Publicação: 222729, que a concedeu 

férias regulamentares no período de 04/04/11 a 03/05/2011.

ANA CARLA SILVA DE FREITAS

Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225243

INEXIGIBILIDADE: 1/2011

Data: 26/04/2011

Valor: 13.580,00

Objeto: Aquisição de periódicos referentes a renovação de 

boletim de Direito Administrativo e boletim de licitações e 

contratos

Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8666/93

Data de Ratificação: 26/04/2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

08122012545340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado(s): 

Nome: EDITORA NDJ LTDA

Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344

CEP. 01037-000 - São Paulo/SP

Complemento: 4º/ ANDARES5º

Telefone: 1132257000 Fax: 1132257001 

Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225161

PORTARIA Nº 146 DE 20 DE ABRIL DE 2011�
DISPÕE SOBRE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO Nº. 2011/036 – GEROF, DE 
04/04/2011.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pela PORTARIA Nº. 137/2011, de 15/04/2011, publicada no DOE 
nº. 31.898, de 19/04/2011.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora  MARIA 
LUIZA DANTAS DOS SANTOS, mat. 3255069-1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, lotada na Gerência 
de Orçamento e Finanças, de 02/05/2011 a 31/05/2011 para 
04/07/2011 a 03/08/2011, concedido através da Portaria n° 
125/2011 de 05/04/2011, publicada no DOE n° 31.891, de 
08/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Isabel Cristina Reis Sacramento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225442

RETIFICAR: 511
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 01/04/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com o art. 40, §5º, da 
CF/88, os artigos 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/05 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05, 
art. 35, caput, da Lei 5.351/86; art. 37, § 2º, da Lei 5.351/86, 
c/c o V. Acórdão nº 16.985/89, art. 131, § 1°, inciso X, da Lei 
n° 5.810/94, combinado com o parágrafo único, do art. 36, da 
Lei n° 5.351/86
Ato Concessório: 2768
Data do Ato: 01/09/2008
Acordão TCE: 48579
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: RAIMUNDA IZABEL GAMA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR AD-1
Matricula Funcional: 5273001
Valor: 2.268,32
Parcela(s):VENC. INTEGRAL (200HS), AULAS SUPLEM. 
(48XR$4,2300), GRAT. DE MAGISTÉRIO-10%, GRAT. DE 
DIREÇÃO-GED-4-30%, ADIC. POR TEMPO DE SERVIÇO-60%
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225472

RETIFICAR: 714
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 23/02/2011
Fundamento Legal: art. 140, inciso III, da Lei 5.810/94 Lei 
Estadual nº 7.320/2009 art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/03, combinado com o art. 40, §5º, da 
CF/88, os artigos 2º e 5º, da Emenda Constitucional nº 47/05 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05, 
art. 37, §2º, da Lei nº 5.351/86, c/c o V. Acórdão nº 16.985/89 
do TCE, art. 35, “caput”, da Lei nº 5.351/1986, art. 140, III, da 
Lei nº 5.810/94
Ato Concessório: 0929
Data do Ato: 01/04/2008
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: TELMA WANZELLER SIQUEIRA DE ARAÚJO


